chục vạn tín đồ đạo Cao Đài và đông đảo nhân dân ở các tỉnh miền
Đông Nam Bộ tham dự.

Lễ hội được tổ chức lần đầu tiên vào ngày Rằm tháng 8 năm Ất
Sửu (1925) tại nhà của Thượng phẩm Cao Quỳnh Cư ở Sài Gòn.
Đức Chí Tôn dạy ba vị: Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc, Cao Hoài
Sang làm tiệc chay đãi Đức Phật Mẫu và Cửu Vị Tiên Nương.

Sự tích này được thuật lại như sau:

Nguyên vào Thượng tuần tháng Tám Âm lịch năm Ất Sửu
(1925), ba ông Cư, Tắc, Sang được Thất Nương tiết lộ cho biết chút
ít về Diêu Trì Cung. Trên hết có Cửu Thiên Nương Nương cai
quản, dưới có Cửu Vị Tiên Nương, mà Cô đứng hàng thứ bảy là
Thất Nương, Hớn Liên Bạch là Bát Nương,...

Nhắc lại, ngay sau bữa tiệc đãi Đức Phật Mẫu và Cửu Vị Tiên
Nương lần đầu tiên vào ngày 15 tháng 8 năm Ất Sửu (1925) tại nhà
Ngài Cao Quỳnh Cư, Đức Phật Mẫu và Cửu Vị Tiên Nương lần
lượt giáng cơ để lời cảm ơn ba ông, rồi mỗi vị cho một bài thi 4 câu
để kỉ niệm.

(...)

Ngũ Nương

Liễu yểu điệu còn ghen nét đẹp,

Tuyết trong ngần khó phép so thần.

Hiu hiu nhẹ gót phong trần,

Đài sen mấy lượt gió Thần đưa hương.

Toàn Đạo cần để hết tâm
thành chiêm bái Đức Mẹ đã vì thương yêu đàn con thơ nơi cõi trần
vâng lịnh Đức Chí Tôn góp sức khai minh Đại Đạo Tam Kỳ Phổ
Độ gọi là Đạo Cao Đài”.

(Tòa thánh Bến Tre, 2019: 1)

2. Lời kể của những nhân chứng có mặt trong đêm rằm
tháng Tám năm 1925

Tư liệu của những người trực tiếp tham dự lễ đón tiếp Phật Mẫu
và Cửu vị Tiên nương vào đêm rằm tháng Tám năm Ất Sửu (1925)
thì lại cho chúng ta một mường tượng khác, không giống với các
thuyết minh hiện nay. Cụ thể như sau.

Đầu tiên là tư liệu của vị nữ đầu sư Hương Hiếu (thế danh
Nguyễn Hương Hiếu, 1886-1971, là phu nhân của ông Cao Quỳnh
Cư - tức một trong nhóm ba ông Cư - Tắc - Sang đã lập đàn cầu các
đấng thiêng liêng giáng cơ như đã nói ở trên).

Buổi ấy, Bà làm Biên Tập Viên (Thơ
ký) cho các Đấng, chép thi văn dạy Đạo rất cao kỳ mầu nhiệm, ban
đêm làm Thơ ký chép Thánh giáo, ban ngày lo nấu ăn tiếp đãi
khách thượng, trung, hạ lưu xa gần đến nhập môn.

Trong 2 năm: 1925, 1926, chưa có người để chép Thánh giáo,
nên Bà được vừa làm Thơ ký cho các Đấng, vừa đón tiếp nhơn sanh
từ tháng 6 năm Ất Sửu (1925) đến năm Bính-Dần (1926).

Hồi chưa có Tòa Thánh, còn trong buổi phôi thai, mỗi khi khai
đàn thượng tượng (thờ Thầy) đều có Bà theo chép Thánh giáo đem
về cho Đức Thượng-Phẩm. Nên có Thánh giáo Thầy kêu:

- Hiếu, viết rõ con!”

(Liên Thanh sưu tập, 1986)

Bà Nguyễn Hương Hiếu cũng đưa ảnh chụp chiếc bàn cầu cơ
của ba ông Cư - Tắc - Sang năm 1925 (Ảnh 3) và ghi chú như sau:
“Xin quý độc giả xem hình bên đây là một cái bàn bốn chưn bằng
nhau, đó là cổ tích chiếc bàn đầu tiên của ba ông HP.TP.TS. dùng
thiết lễ cầu Tiên ông giáng bút để thi dạy Đạo. Xin nhắc lại, ban sơ
khai Đạo khởi Thượng tuần tháng 6 năm Ất Sửu (1925) đúng sự
thật là ba ông xây bàn khẩn cầu Thiêng Liêng dạy Đạo, ba ông học
Đạo cho tới đầu năm 1926 cái bàn nầy để cần dùng luôn (nghĩa là
không đổi bàn khác). Bàn nầy dùng hai phương diện: Đầu tiên ba
ông Xây Bàn, rồi ba ông xử dụng luôn phò Đại Ngọc Cơ đặng Chí
Tôn giáng loan mở Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ. Chiếc bàn này hiện
giờ tôi còn để thờ tại Thảo Xá Hiền Cung - bây giờ là Thánh Thất
Châu Thành Tây Ninh)” (Nguyễn Hương Hiếu, 1957).

Theo hồi ức của ông Cao Hoài Sang (tức là một trong ba vị trực
tiếp xây bàn cầu cơ năm 1925 đã nói trên) thì vị Thất Nương của
Diêu Trì Cung đã giáng cơ đầu tiên. Khi đó, Đức Chí Tôn tức Đức
Cao Đài còn chưa tiết lộ danh tính, chỉ xưng với ba ông là A Ă Â
(Nguyễn Hương Hiếu 2011 (1995) : 13-15).

Về vị Thất Nương của Diêu Trì Cung thác danh là Đoàn Ngọc
Quế, thì người thư kí Nguyễn Hương Hiếu có nhớ lại rằng:

“Lối cuối tháng 7 năm Ất Sửu (1925) ba ông hỏi cô Đoàn Ngọc
Quế rằng: Em còn có chị em nào nữa biết làm thì em mời giùm, ba
anh em qua có lòng ngưỡng mộ học làm thi, xin cầu khấn quý cô
đến dạy ba anh em qua làm thi.

Ông có
một người vừa là đồng hương vừa là bạn thiết, là ông Phạm Công
Tắc nguyên làm việc tại sở Thương chánh Saigon, và một người
cháu là ông Cao Hoài Sang cũng làm việc tại sở Thương chánh.
Ba người nầy thân thiết nhau lắm, đêm nào cũng hiệp nhau một
chỗ, khi đờn địch, lúc ngâm thi, tiêu diêu với thú phong lưu tài tử.
Lối tháng sáu, năm Ất Sửu (1925), ba người lại bắt đầu tập xây
bàn chơi

(...)

Từ đây các bạn “xây bàn”, lấy làm đắc chí, vì hễ cầu thỉnh vị
Tiên Thánh nào thì được nấy. Ấy là cách Thượng Đế sắp đặt để
thâu phục mấy vị phò loan hầu ngày sau chấp cơ truyền Đạo.

Có một vài chỗ xuất hiện
tên Cửu Thiên Huyền Nữ một cách đơn lẻ.

Có thể thấy tư tưởng coi trọng nữ phái trong cuốn Thánh ngôn
hiệp tuyển (bổn thứ nhất) in năm 1928 của Tòa thánh Tây Ninh. Ví
dụ, trong cuốn đó, thánh ngôn của Cao Đài Tiên Ông giáng ngày 17
tháng 7 năm 1926 (tức mùng 8 tháng 6 năm Bính Dần) có đoạn:
“Thầy giao phe nữ cho con lập thành. Chẳng phải vì đờn bà mà
sớm nổi cơm, chiều trà cháo hoài. Phần các con truyền Đạo Tam kỳ
Phổ Độ này cũng lắm nặng nề; bao nhiêu Nam tức bao nhiêu Nữ;
Nam biết thành Tiên Phật, chớ Nữ lại không sao? Thầy đã nói Bạch
Ngọc Kinh có cả Nam và Nữ, mà phần nhiều Nữ lấn quyền thế hơn
Nam nhiều.